REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2006.
(DO SR. DR. ROSINHA)

Solicita informações ao Exmº. Sr.
Ministro da Defesa sobre o pagamento
de  militares  dos  estados  que  servem
em missões de paz da Organização das
Nações Unidas (ONU).

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento
Interno, solicito a V. Exª. seja encaminhado ao Exmº. Sr. Ministro da
Defesa o pedido de informações sobre os militares dos estados que,
atualmente,  servem  em  missões  de  paz  da  ONU,  conforme  o
seguinte:

a) quantidade  total  (discriminada  por  unidades
da federação) daqueles que se encontram em
serviço no exterior;

b) quantidade daqueles a que se aplica a Lei nº
10.937, de 12 de agosto de 2004 no tocante
aos seus vencimentos;

*E
37
4E
C
62
20
*

  E
37

4E
C

62
20

c) qual outra legislação federal, se for o caso, é
aplicada para o cálculo dos vencimentos dos
militares  estaduais  que  não  se  enquadram
nas condições referidas na Lei nº 10.937, de
12 de agosto de 2004;

d) se  a  ONU  paga  diárias  aos  observadores
policiais brasileiros em suas missões.

Sala das Sessões, em         de                   de 2006.

Deputado Dr. Rosinha

2005_1457_233

2

*E
37
4E
C
62
20
*

  E
37

4E
C

62
20